
Comune di Monfalcone

Rif. n. 229126/2021

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2361 / 19-11-2021 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Pubblicazione manifestazione di interesse per fornitura vestiario da
DIVISA per servizi diversi da POLIZIA LOCALE.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012:
NO

N. ATTO:            



RELAZIONE

Premesso che:
il prossimo 31 dicembre 2021 scadranno gli appalti per la fornitura di DIVISE  DA LAVORO, attualmente
forniteci dalla ditta Forint s.p.a;

Considerato che:
permane la necessità di disporre di un acccordo quadro con operatore specializzato nella fornitura di
questa tipologia di capi d'abbigliamento da lavoro, al fine di garantire le dotazioni, al personale in servizio,
previste dal relativo regolamento, nonchè dalla normativa sulla sicurezza sul lavoro (D. Lgs. 81/08)

Visto che:
in ottemperanza alle disposizioni dell'art.30 del codice degli appalti (rispetto dei principi per l'esecuzione
degli appalti) s'intende dar corso ad una procedura di affidamento diretto previa indagine di mercato con
richiesta di preventivi;

Rilevato che:
risulta necessario procedere alla conclusione di un accordo quadro con un operatore specializzato nella
fornitura di capi di abbigliamento da lavoro

 la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di importo inferiore alla soglia
comunitaria e tra quelle per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento,altro mercato
elettronico della SA) messi a disposizione della Pubblica Amministrazione per gliacquisti di
beni/servizi.

 non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge
n.488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

 risulta attiva la  convenzione della Centrale Regionale di committenza FVG CUCSA denominata
Fornitura divise e accessori PL, che prevede la fornitura specifica di divise a ridotto impatto
ambientale e accessori per la Polizia locale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e NON per
altri servizi 

 gli articoli necessari sono presenti nei bandi attivi sul Mercato elettronico della Pubblica
amministrazione, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni,del
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review)

ATTESO che
 trattandosi di importo inferiore ad euro 139.000,00 (IVA esclusa) trova giusta applicazione la

disciplina sostitutiva dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice dei contratti, ovvero art. 1 della Legge 120
del 2020, come sostituito dall’art. 51 della Legge n. 108 del 2021 (per le procedure indette entro il 30
giugno 2023)

 la normativa richiamata prevede che le stazioni appalti possano procedere all’affidamento di servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro IVA E. (per le procedure indette entro il 30 giugno
2023), mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatorieconomici

CONSIDERATO che:

per la tipologia della fornitura (tessili) è richiesta la conformità ai “CRITERI AMBIENTALI MINIMI
PER LE FORNITURE DI PRODOTTI TESSILI (aggiornamento dei CAM per l’acquisto di
prodotti tessili, Allegato 1 del DM 22 febbraio 2011)”

Ritenuto, pertanto, di avviare una procedura di affidamento diretto, previo avviso pubblico per la



presentazione di preventivi, per la stipula di un accordo quadro, in analogia con le disposizioni dell'art. 54
del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di divise ed accessori per i servizi del Comune di Monfalcone, come
previsto dal vigente regolamento, escluso il servizio di POLIZIA LOCALE 

Ritenuto, quindi, di individuare, ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, gli elementi
essenziali del contratto, dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo che:

 la scelta del contraente avviene ai sensi della disciplina sostitutiva dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice
dei contratti, ovvero art. 1 della Legge 120 del 2020, come sostituito dall’art. 51 della Legge n. 108 del
2021 (per le procedure indette entro il 30 giugno 2023) mediante procedura di affidamento diretto con
avviso pubblico per la presentazione dei preventivi di spesa
 l’affidamento sarà formalizzato tramite la piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle

prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs
82/2005, acquistinretepa – TD MEPA

 la Trattativa Diretta, inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma elettronica, è una
modalità di negoziazione che si configura come una RdO semplificata e che consente all’interno del
MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico.

 l’oggetto della procedura è la conclusione di un accordo quadro per la fornitura di divise  da lavoro
 la procedura non è suddivisa in lotti
 il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, con verifica di conformità dei campioni  

richiesti al miglior offerente, come meglio dettagliato nell’avviso in allegato
 a seguito dell’aggiudicazione verrà stipulato tra il Comune di Monfalcone - Unità Operativa

Provveditorato, economato e stamperia e l'operatore economico un accordo quadro, in analogia con
le disposizioni dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016;

 l'accordo quadro avrà una durata di 36 mesi, a decorrere dal 01/01/2022; Si precisa che
l’affidamentotriennale sarà confermato a verifica della regolare esecuzione (forniture, consegne) al
termine dei primi dodici mesi

 al Comune sarà riservata la facoltà di rinnovare l'accordo quadro , alle medesime condizioni, per una
durata pari a 36 mesi. Il Comune esercita tale facoltà comunicandola al Fornitore mediante posta
elettronica certificata almeno 3 mesi prima della scadenza dell'appalto originario;

 La soglia massima dell’appalto è al di sotto di euro 40.000,00 IVA E.
 in base al trend di fornitura del quadriennio precedente, il quadro economico dell’accordo quadro è

stimato in euro 3.500,00 (al netto dell’IVA), all’anno.

Ritenuto,
infine, di approvare gli allegati documenti per la procedura in questione, di seguito indicati, che si allegano

al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale:

Avviso indagine di mercato presentazione preventivo
Autocertificazione/dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, per il possesso dei
requisiti
Capitolato tecnico
Condizioni generali
Schema Offerta

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice SMART CIG ZE133F8A54 , Rup dr. Mantini
Marco;

DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi interferenziali, trattandosi di mera fornitura di
beni, e che, pertanto, non verranno riconosciuti costi relativi alla sicurezza

IL DIRIGENTE DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI



Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii
Vista la deliberazione giuntale n. 285 dd. 10 dicembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa
dell'ente – Parziale modifica e conseguente adeguamento macrostruttura e funzionigramma
Visto il decreto del Sindaco n. 21 dd. 29.12.2020 avente ad oggetto : Attribuzione incarico dirigenziale
relativo all’Area “Bilancio e tributi” al dirigente a tempo indeterminato dr. Marco Mantini
Vista la determinazione dirigenziale n. 35 del 9.1.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato alla
sig.ra Manuela Totolo;
Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione consiliare n. 12 dd. 31/03/2021;
Vista la deliberazione giuntale n. 88 dd. 06/04/2021 di approvazione del PEG 2021/2023 - parte finanziaria;
Visto il DUP 2021/2023, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 31/03/2021
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15/78 del 26 marzo 2021 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e
l’Integrità
(cd. PTPCT) per il triennio 2021 - 2023, ai sensi della L. 190-2012 e secondo le Linee guida contenute nel
Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (Delibera ANAC n. 831 del 31.8.2016), come aggiornate con
Delibera ANAC n. 1.208 dd. 22.11.2017 (Aggiornamento 2017 al PNA); 
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente firmario/firmatari del presente atto per rispetto
della normativa anticorruzione e Piano anticorruzione interno;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 converti
Tutto cio premesso

DETERMINA

1) di dare avvio, per le motivazioni espresse in premessa, alla procedura di indagine di mercato, per la
stipula di un accordo quadro, in analogia con le disposizioni dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016, per la
fornitura di divise ed accessori per i servizi del Comune di Monfalcone, come previsto dal vigente
regolamento, escluso il servizio di POLIZIA LOCALE

2) di dare atto che la scelta del contraente avviene ai sensi della disciplina sostitutiva dell’art. 36 co. 2 lett.
a) del Codice dei contratti, ovvero art. 1 della Legge 120 del 2020, come sostituito dall’art. 51 della Legge
n. 108 del 2021 (per le procedure indette entro il 30 giugno 2023) mediante procedura di affidamento
diretto con avviso pubblico per la presentazione dei preventivi di spesa;

3) di dare atto che la procedura di affidamento sarà gestita tramite la piattaforma telematica di
negoziazione di ACQUISTINRETEPA-MEPA-TD, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del
Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs 82/2005;

4) di prendere atto che è stato previsto un unico lotto ed il criterio di aggiudicazione al prezzo più
basso,con verifica di conformità dei campioni richiesti al miglior offerente, come meglio dettagliato
nell’avviso in allegato

5) di dare atto che:

 a seguito dell’aggiudicazione verrà stipulato tra il Comune di Monfalcone - Unità Operativa
Provveditorato, economato e stamperia e l'operatore economico un accordo quadro, in analogia con le
disposizioni dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016;
 l'accordo quadro avrà una durata di 36 mesi, a decorrere dal 01/01/2022; Si precisa che l’affidamento
triennale sarà confermato a verifica della regolare esecuzione (forniture, consegne) al termine dei primi
dodici mesi
 al Comune sarà riservata la facoltà di rinnovare l'accordo quadro , alle medesime condizioni, per una



durata pari a 36 mesi. Il Comune esercita tale facoltà comunicandola al Fornitore mediante posta
elettronica certificata almeno 3 mesi prima della scadenza dell'appalto originario;
 La soglia massima dell’appalto è al di sotto di euro 40.000,00 IVA E.
 in base al trend di fornitura del quadriennio precedente, il quadro economico dell’accordo quadro è
stimato in euro 3.500,00 (al netto dell’IVA), all’anno.

6) di approvare gli allegati documenti della procedura di seguito indicati, che si allegano al presente decreto
a formarne parte integrante e sostanziale:
Avviso indagine di mercato presentazione preventivo
Autocertificazione/dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, per il possesso dei
requisiti
Capitolato tecnico
Condizioni generali
Schema Offerta

7) di prendere atto che sul sito dell'ANAC è stato acquisito il seguente codice SMART CIG ZE133F8A54 ,
Rup dr. Mantini Marco;

8) di prendere atto che, in ottemperanza con le disposizioni dell'Art.1 L.190/2012, si provvederà ad
effettuare la dovuta pubblicità sul sito istituzionale al fine di dare trasparenza al procedimento

9) di prendere atto che gli impegni di spesa stimati saranno assunti con la determina di aggiudicazione,
tenuto conto che:

 con la presente procedura sarà individuato il fornitore dell’accordo quadro in oggetto, che,in analogia
con le disposizioni dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, rappresenta una forma di gestione dell’appalto che
consente all’ente di definire le condizioni di fornitura di beni e servizi con l’aggiudicatario senza che vi sia
un vincolo “quantitativo” all’acquisto. Tale tipologia permette quindi all’Ente di effettuare una unica
procedura a fronte di esigenze non ancora definite ma soltanto preventivate



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

19 novembre 2021 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

<Data> Il Dirigente del Servizio Finanziario:                                               


